Causa hujus reformationis.

§.1. Quare pro dicti pastoralis officii sollicitudine cum Ecclesiasticam disciplinam, ac per omnes fere Christifidelium gradus, bene recteque vivendi regulam temporum difficultate, ac hominum malitia, licentiaque, & impunitate in deterius ita labi, decluere, aberrareque longius a recta via animadvertimus, ut nisi provida corrigatur emendatione, in varios errores securitate peccandi quotidie magis incidere, moxque obortis publice scandalis prorumpere sit verendum.

Præfatio reformationis.

§.2. Cupientes igitur, quatenus nobis ex alto permittitur, ea jam nimium invalescentia mala corrigere, ac pleraque in pristinam sacrorum canonum observantiam reducere, ac in melius juxta sanctorum Patrum instituta, dante Domino, reformare, eaque omnia sacro approbante Lateranen. Concilio, a fel. rec. Julio Papa II. prædecessore nostro inter alia propterea incepto, & per nos continuato salubriter moderari, ut ab his sumamus exordium, quæ pro nunc magis expedire videntur, & in Ecclesia Dei maxima scandala pepereant, a promotionibus scilicet ad Ecclesiasticas dignitates constituimus exordiri.

De qualitatibus promovendorum ad Episcopatum &c.

§.3. Cum pia mem. Alexander PP. III. prædecessor noster etiam in Lateranen. Concilio decreverit, ut ætas, morum gravitas, ac literarum scientia in personis promovendis in Episcopos, & Abbates diligenter inquirantur, nihilque magis Dei Ecclesiæ officiat, quam cum immeriti assumuntur Prælati ad regimen Ecclesiarum, propterea in promotionibus Prælatorum, quarum a Rom. Pont. magna ratio haberi debet, eo præsertim quod de promotis per eos ad Ecclesias, seu Monasteria in extremo judicio rationem reddituri sunt; Statuimus & ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus, Patriarchalibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiis, & Monasteriis pro tempore vacantibus de personis juxta præfati Alexandri constitutionem, ætate matura, gravitate morum, literarumque scientia præditis, non ad aliquam instantiam per commendam, & administrationem, seu conservationem aut alio quovis modo provideatur, nisi ratione

Tom. III. Par. III.

utilitatis Ecclesiarum, prudentiæ, nobilitatis, probitatis, experientiæ, atque curialitatis antiquæ cum competenti literaturæ, & in Sede Apostolica meritorum, aliter visum fuerit faciendum. Idemque in electis, & postulatis, quorum electiones, & postulationes per Sedem Apostolicam admitti consueverunt, volumus observari.

§.4. Et si de minoribus ætate XXX. annorum, Ecclesiis aut Monasteriis hujusmodi contigerit provideri, non dispensetur cum eisdem, ut Ecclesiis citra XXVII. ætatis annum, Monasteriis vero citra XXII. præcisse valeant.

§.5. Quinimmo ut accuratius, diligentiusque idoneæ personæ promoveantur, statuimus ut Cardinalis, cui electionis, postulationis, aut provisionis Ecclesiæ, seu Monasterii relatio committetur, antequam in sacro Concilio, ut moris est, referat commissionem examinis, ac relationis hujusmodi sibi datam, uni cuilibet ordinis antiquiori Cardinali in ipso Concilio per seipsum, vel, si ea die, qua sibi commissionis onus injunctum fuerit, Concilium non fuerit, per Secretarium suum, aut alium quemlibet ex suis domesticis familiaribus, notam illam facere debeat, qui tres priores alios quam primum sui ordinis Card. eam significare teneantur, negotiumque electionis, administrationis, postulationis, aut promotionis, summarie, & de plano per seipsum dictus relator examinet, & li qui contra dixerint, his vocatis, idoneos, graves, & fide dignos testes, & si expediens, opusve fuerit, alios ex officio assumere, processusque, & jura ejusmodi relationis, una cum dictis testium, die faciendæ relationis secum ad Concilium deferre debeat, neque ullo modo referat, si præfens in Curia promovendus majorem Card. partem antea non adiverit, ut quæ a referente collega sint Cardinales audituri, oculata fide, quantum ad personam promovendi attinet, cognoscere possint.

Ætas in eis requirenda.

Præmittenda examen, Processus, & relatio in Concilio.

Promoti visitentur Cardinales.

Episcopus & Abbas etiam in notoriis criminibus, habeant defensionem.

Prælati in vicis non transferantur.

Reformatio de commendatione Monasteriorum &c.

§.6. Promotus vero eisdem Cardinalis, qui præfens in Curia fuerint, ex antiquo more, consuetudineque laudabili quamprimum visitare teneatur, quem quidem morem, laudabilemque consuetudinem innovamus, ac inviolabiliter observari mandamus.

§.7. Et quoniam Episcopalem dignitatem tueri illæsam, & ne improborum impugnationibus, aut accusantium calumniis passim pateat, muniri par est; Statuimus, ut nullus Episcopus, aut Abbas, quovis instante ac requirente, nisi sibi copia, & facultas legitime defensionis permittatur, etiam si crimina fuerint notoria, diligenterque partibus auditis causa plenarie probata fuerit, privari valeat.

§.8. Neque aliquis Prælati invitus, nisi aliis iustis efficacioribusque rationibus, & causis, transferatur, juxta formam, ac decretum Concilii Constantien.

§.9. Et quoniam ex commendis Monasteriorum, ut magistra rerum experientia sæpius docuit, Monasteria ipsa, tam

D d d 2 in

in spiritualibus, quam in temporalibus graviter leduntur, quippe quorum ædificia, partim commendatariorum negligentia, partim avaritia, vel incuria collabuntur, & in dies divinus cultus in his magis diminuitur, passimque obloquendi materia personis præsertim secularibus præbetur, non absque dignitatis Apostolicæ Sedis diminutione, a qua commenda hujusmodi proficiuntur, ut eorum indemnitate salubrius consulatur; Volumus, ac sancimus, ut cum illa per obitum Abbatis, qui illis præerant, vacaverint, nullo pacto cuiquam possint commendari (nisi pro conservatione auctoritatis Apostolicæ Sedis, & ad occurrendum malitiis illam impugnantium, pro temporum qualitate aliter nobis de Fratrum nostrorum consilio visum fuerit expedire) sed de persona idonea juxta præscriptam constitutionem eis ita provideatur, ut illis idonei Abbates, prout decet, præfutura sint.

Onera eorum dem circa elemosinas &c.

§.10. Ea vero Monasteria que, commendata fuerint, cum per eorum cessum, vel decessum, quibus erant commendata, commenda hujusmodi cessaverint, Cardinalibus dumtaxat, ac personis qualificatis, & benemeritis commendari possint, ita tamen quod eorum Monasteriorum commendatarii, quibus ea de cetero commendata fuerint, cujusvis dignitatis, honoris, & præminentie existant, etiam si Cardinalatus honore, & dignitate fungantur, si mensam habuerint separatam, ac seorsum a mensa Conventuali, quartam suæ mensæ partem pro instauratione Fabricæ, seu pro ornamentis, vestibus, ac paramentis emendis, sarcinisque aut pauperum alimonia, aut sustentatione, ut major exiget, ac suadebit necessitas. Si vero mensa fuerit communis, tertiam omnium fructuum dicti Monasterii sibi commendati partem pro supradictis oneribus supportandis, & sustentatione Monachorum, omnibus aliis deductis oneribus, impartiri teneantur. Ac literæ, quæ super Monasteriorum hujusmodi commendis expediuntur, cum clausula hoc ipsum specificè exprimente debeant expediri, alioquin si aliter expediuntur, nullius sint roboris, vel momenti.

Reformatio de pensionibus reservandis.

§.11. Et quoniam Ecclesiis hujusmodi absque aliqua fructuum diminutione provideri decet, ut tam dignitati Præsidentium, quam Ecclesiarum, & ædificiorum necessitati consulatur, Decernimus pariter, ac statuimus, ut super earumdem Ecclesiarum fructibus pensiones minime reserventur, nisi ex resignationis causa, aut etiam alia quæ in secreto nostro Concistorio iusta, probabilis, & honesta habita fuerit.

Que beneficia Cardinalibus non commendanda sunt.

§.12. Statuimus quoque ut de cetero parochiales Ecclesiæ, ac dignitates majores, & principales, aliæque beneficia Ecclesiastica, quorum fructus, redditus, & proventus ducentorum ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum non constituunt vel attingunt, necnon Hospitalia, leprosariorum, Xenodochia cujuscumque valoris, quæ ad pauperum usum, & alimonia instituta sunt,

S.R.E. Cardinalibus non commendentur, aut alio quovis titulo consecrantur, nisi per obitum familiarium nostrorum vacaverint, quæ illis commendari possint, ut illa ad illarum personarum sibi gratarum, & idonearum commodum infra sex menses dimittere teneantur, quibus etiam, quoad beneficia, ad quæ habent regressum, præjudicare non intendimus.

* suorum.

Reformatio de beneficiis se parandis.

§.13. Ordinamus etiam ne Ecclesiarum, ac quorumcumque Monasteriorum, & Militarum membra a suo capite, quod est absurdum, absque legitima, & rationabili causa dispungantur, aut separentur.

Uniendisque.

§.14. Uniones perpetuæ, præterquam in casibus a jure permissis, vel sine rationabili causa, nequaquam fiant.

Reformatio de beneficiis plurimorum pluralitate, & reservatione.

§.15. Dispensationes autem ad plura incompatibilia ultra duo nisi qualificatis juxta formam juris communis non concedantur, nisi ex magna, & urgente causa. Et personis cujuscumque dignitatis Parochiales Ecclesiæ, & earum perpetuas Vicarias, ac dignitates majores, & principales, etiam per viam unionis, vel commende ad vitam ultra quatuor obtinentibus, ex nunc terminum duorum annorum præfigimus, ut interim, quatuor tantum ex eis retentis, reliquas dimittere teneantur, & beneficia dimittenda hujusmodi resignari valeant in manibus Ordinariorum, ad effectum, ut de illis provideatur personis per eos nominandis, quacumque reservatione etiam generali, etiam ex qualitatibus resignantium personarum resultante non obstanti, quo elapso termino nisi dimiserint, omnia vacare censentur, ac possint libere ut vacantia impetrari, talesque præterea retinentes pœnas extravagantis, recolendæ memoriæ Joannis Papæ XXII. etiam prædecessoris nostri incurrant. Item statuimus, ut speciales reservationes quorumcumque beneficiorum ad cujusvis instantiam minime concedantur.

Joan XXII. Extravag. 1. de Præben.

Reformatio Cardinalium circa vitam & mores. Vile Concil. Trid. Sess. 24. c. 11. et Sess. 25. cap. 1.

§.16. Et cum S.R.E. Cardinales ceteros omnes in ipsa Ecclesia post summum Pontificem honore ac dignitate præcedant conveniens ac debitum est, ut vitæ munditia, ac virtutum splendore cunctis præfulgeant. Quapropter non modo hortamur eos ac monemus, verum etiam statuimus, & ordinamus, ut de cetero quilibet Cardinalium pro tempore existens, juxta doctrinam Apostoli, ita sobrie, caste, ac pie vivat, ut non solum a malo, sed ab omni etiam specie mali abstineat, coram hominibus luceat, Deumque in primis operibus honorificet. Sint omnes vigiles, ac divinis officiis, Missarumque celebrationibus intenti, habeantque Cappellas suas in loco honesto, prout facere consueverunt. Sitque eorum domus, familia, mensa supellexque non fastu, aut pompa, neque superfluis rebus, neque aliquo modo reprehensibilis, ne peccandi, excendendique modum licentia inde nascatur, sed ut æquum est, modestiæ & frugalitatis speculum dicere mereantur. Illis itaque sint contenti, quæ Sacerdotalem præferant modestiam. Ac Prælatos, & quoscumque alios insignes viros

viros ad Romanam Curiam venientes, benigne, honorificeque, tam publice quam privatim tractent, & apud nos, & successores nostros gratiose, liberaliterque eorum negocia commendata suscipiant.

Nempe quod cum Episcopis honorifice se gerant.

§.17. Præterea ministerium indecorum Episcoporum, Prælatorumque in domibus non habeant, ne ceteris præesse instituti, & sacro caractere insigniti, in vilis descendant ministeria, passimque Pastoralis officii contemptum inducant. Eos itaque quos vel nunc habent, vel in posterum sunt habituri, honorifice, ut fratres, ac juxta eorum status condecetiam tractent.

Omnium negotia pie promoveantur absque partialitate.

§.18. Cumque Romano Pontifici communi omnium Christianissimum patri assistant, personarum acceptatores, vel advocatos eos fieri, valde inconveniens est, propterea statuiamus ne partialitatem suscipiant aliquam, neque Principum, aut Communitatum, vel quorumcumque aliorum contra quemquam, nisi quantum iustitia & æquitas postulat, eorumque dignitatis, & conditio requirit, promotores aut defensores fiant, sed a privata omni passione se juncti, sedandis & componendis inter quoscumque litibus, omni diligentia vacent, incumbantque; Principum, & quorumcumque aliorum ac præsertim pauperum, & Religiosorum iusta negocia pio promoveant affectu, oppressos & injuste gravatos juxta vires suas, & officii debitu adjuvent.

Titulorum loca & eorum personas visitent, & adinventent, & eorum vitam diligenter explorent.

§.19. Tituli sui loca; si præsentem in Curia fuerint personaliter; si vero absentes, per Vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent, Clericos, & Populos Ecclesiarum titulo suo subiectarum, cum diligentia inquirent, vigilentque circa cultum divinum, & bona dictarum Ecclesiarum, moreque in primis, & vitam Clericorum, & Parochianorum solerter explorent, eosque omnes, & singulos ad recte, honesteque vivendum paterno moeant affectu. Pro augmento autem divini cultus, & salute animæ suæ, quilibet Cardinalis, vel in vita donet, vel in mortis articulo relinquat suum titulum, quantum sit satis ad Presbyterium unum commode ibi sustentandum, vel si Ecclesia indigeat reparatione, vel alia subventione, tantum illi relinquat, vel donet, quantum conscientie suæ videbitur.

Consanguineis subveniant moderate.

§.20. Et cum minime deceat, affines, & consanguineos præsertim benemeritos, & ope indigentes negligere, sed illis providere justum & laudabile sit, non propterea tamen vel beneficiorum multitudine, ut Ecclesiasticis redditibus ita eos impleri convenire arbitramur, ut ceteri damnorum ex hujusmodi largitionis intemperantia patiantur, & inde scandalum nascatur. Statuimus itaque ut Ecclesiarum bona temere non estupant, sed ea in piis, & sanctis operibus exponant, quorum causa magni, & optimi redditus per sanctos Patres statuti, & ordinati fuerunt.

In commendatis Vicariis, & aliis necess.

§.21. Volumus etiam, ut Ecclesiis eisdem Cardinalibus commendatis, etiam si Cathedrales, Abbatialesve, aut Priora-

tus, vel quæcumque alia beneficia Ecclesiastica fuerint, absque omni proferus excusatione procurent, ac omni conatu suo provideant debite inserviri; Cathedralibus dignis & idoneis Vicarios, seu Suffraganeos prout consuetudo fuerit, cum digna & competenti mercede apponentes, reliquis autem sibi commendatis Ecclesiis, aut Monasteriis de iusto Clericorum, vel Cappellanorum, seu Religiosorum, aut Monachorum Deo sufficiente, & laudabiliter servientium numero providentes.

1514. Religiosos teneant.

§.22. Ædificia quoque, possessiones, & jura quæcumque in statu convenienti conservent, & diruta instaurent, sicut ad bonorum Prælatorum, & Commendatariorum officium spectat.

Bona Ecclesiarum conferent & restant.

§.23. Statuimus etiam, ut dicti Cardinales circa numerum Familiarium, eorumque suis impensis alendorum magnam utantur circumspectione, ac diligenti providentia, ne majorem numerum, quam sua facultas, conditio, ac dignitas patiatur habentes, luxus ac prodigalitatis vitio notari possint, neve rursus avari, sordidique habeantur, si in magnis, & amplis redditibus, paucissimis victum præbeant, cum domus Card. patens Hospitium, portusve ac refugium proborum, & doctorum maxime virorum, & pauperum nobilium, honestarumque personarum esse debeat. Sint igitur circa modum, & numerum tenendi prudentes, ac de familiarium qualitate in primis curiosi, ne ex alienis vitis turpem sibi contrahant infamiam notam, vulgoque obloquendi, calumniandique iustas præbeant occasiones. Et cum maxime providendum sit, ut non solum coram Deo, cui primum placere debemus, sed etiam coram hominibus opera nostra probentur, ut ceteris exemplo ad imitandum possimus esse, ordinamus, ut quilibet Card. se domus, ac familiæ suæ optimum Rectorem, Præfectumque ostendat esse, tam circa ea quæ extrinseca omnibus apparent, quam quæ intus latent abscondita.

De Familiarum numero, & qualitatis impensis &c. optime curent.

§.24. Habeat itaque eorum quisque Sacerdotes, & Levitas honestis vestimentis indutos, attenteque provideat, ne quis in familia sua quoquomodo beneficiatus, & in sacris ordinibus constitutus, velles portet verticillores, nec eo habitu utatur, qui ordini Ecclesiastico parum conveniat. Quare in Presbyteratus ordine constituti, velles colorum, quæ Clericis a jure non prohibeantur, deferre debeant, usque ad talos saltem dimissas, & habentes dignitates in Cathedralibus, & Canonici etiam dictarum Cathedralium, ac primam dignitatem in Collegiatis habentes, & Cardinalium Cappellani Missas celebrantes, caputium deferre in publico teneantur, Scutiferis vero paulo supra talos concedantur. Parafrenarii quia in assiduo sunt motu, ministerioque funguntur laboriosiore, brevioribus, ac magis expeditis vestibus uti possint, etiam si fuerint Clerici, dummodo in Presbyteratus ordine non sint constituti. Ita tamen ut ab honestate non discedant, sed ita vivant, ut mores Ecclesiasticis

Reformatio de Familiarum serventiumque habitu, & aliis qualitatibus.

cis suis ordinibus non discrepent. Reliqui vero Clerici temperate, ac modeste omnia faciant, & tam ipsi Clerici beneficiati, quam in sacris ordinibus constituti, comam aut barbam non nutriant, neque mulas, aut equos cum phæris, ornamentisque, ex velluto, aut serico factis habeant, sed ejusmodi rebus ex panno tantum, aut corio simpliciter utantur. Si quis autem familiarium prædictorum contrafecerit, aut post tres menses legitima monitione præcedente, a præsentium publicatione, hujusmodi vestes prohibitas gestaverit, in excommunicationem incurrat. Si vero infra tres alios menses non se correxerit, a perceptione fructuum ex beneficiis quæ obtinet, suspensus intelligatur. Quod si per alios sex menses in hujusmodi pertinacia obstinatus permanerit, legitima similiter monitione præcedente, beneficiis omnibus, quæcumque habet, privatus sit, & esse censeatur, eaque sic vacantia, a Sede Apostolica libere impetrari valeant.

Familiarumque Papæ.

§. 25. Quæ omnia, & singula in nostris, & cujuscumque Rom. Pont. pro tempore existentis Familiaribus, & similiter in omnibus etiam Curialibus locum habere volumus. Hoc uno tantum excepto, quod dicti nostri, & Rom. Pont. Familiares, rubri coloris vestimenta gestare possint, pro decentia, & consuetudine dignitatis Pontificalis.

Cardinales de conservandis, & propagandis hie præcipue curare debent.

§. 26. Et quoniam ad Cardinales maxime spectat, operum optimorum cura, pro viribus laborabunt scire quæ Regiones hæresibus, erroribusque, ac superstitionibus contra veram & orthodoxam fidem infectæ sint, & ubi Divinorum mandatorum Ecclesiastica deficiat disciplina, quique Reges, ac Principes seu Populi bellis infestentur, vel infectari timeant. Hæc & hujusmodi scire, ac nobis, & Rom. Pont. pro tempore existentis referre operam dabunt, ut opportuna & salutaria talibus malis ac pestibus remedia, vigilantissimo studio excogitari valeant.

Legatique & Gubernatores Provinciarum deputati, personarum gubernent.

§. 27. Et cum frequenti ac prope quotidiana experientia notum sit, Provinciis, ac Civitatibus propter suorum Legatorum de latere absentiam multa sæpius contingere mala, variaque non sine Apostolicæ Sedis præjudicio scandala oriri: Statuimus & ordinamus, ut nullis Cardinalibus Provinciis, Civitatibus Legationis titulo obtinent, eas per Locumtenentes, aut officiales quoscumque administrare liceat, sed personaliter ipsi pro majori parte temporis adesse, atque eas omni vigilantia regere & gubernare teneantur. Et qui nunc titulum Legationis obtinent, aut pro tempore obtinebunt, si in Italia intra tres menses; si extra Italiam, quinque a die præsentis publicationis ad suas Provincias ire, ac majorem temporis partem ibi residere teneantur, nisi de nostro & successorum nostrorum mandato pro aliquibus gravioribus negotiis in Romana Curia retineantur, vel ad alia loca, prout necessitas postulat, mittantur, & tunc in dictis Provinciis ac Civitatibus Vicelegatos, Auditores, &

Locumtenentes, ceterosque consuetos Officiales cum debitis provisionibus, ac salariis habeant. Qui præmissa omnia & singula non servaverit, emolumentis quibuscumque Legationis careat. Quæ quidem propter hoc antiquitus ordinata, & instituta fuerunt, ut opportuna Legatorum præsentia populis esset salutaris, non ipsi laborum & curarum penitus expertes, lucro tantum, suæque Legationis titulo inhiarent.

Resideant alii in Curia Romana & Papæ inferant.

§. 28. Et cum Card. officium in primis versetur in frequenti Rom. Pont. assilentiâ, & Sedis Apostolicæ negotiis, propterea statuimus, ut omnes Card. in Rom. Curia resideant, & qui sunt absentes, si in Italia, intra sex menses, si extra Italiam, infra annum, a die publicationis præsentis constitutionis revertantur. Alioquin fructus beneficiorum, & omnium officiorum suorum emolumenta amittant, omnibusque privilegiis generaliter & specialiter Card. concessis, quamdiu abfuerint, omnino careant; exceptis tamen illis, quos ratione officii ab Apostolica Sede injuncti, vel de Romani Pontificis mandato, aut licentia, vel iusto metu, aut quavis alia legitima causa impediunt, vel ægrotationis, abesse contingat, privilegiis, indultis, & immunitatibus eisdem Cardinalibus concessis, & in Bulla nostra sub data coronationis nostræ contentis, & expressis in suo robore nihilominus permanentibus.

Reformatio de impensis funeralium. Card.

§. 29. Statuimus insuper, ut expensæ funebres Card. computatis omnibus 150. florenorum summam excedere non debeant, nisi Executorum providentia iustis allegatis causis, ac rationibus, plus expendendum esse duxerit. Executia, & castum doloris, prima, & nona die fiant; infra octavam vero, Missæ de more celebrentur.

Votis non relolvandis.

§. 30. Pro reverentia autem Sedis Apostolicæ, utilitateque & honore communi possunt, & ipsorum Cardinalium, ut scaldorum, quæ nasci possent, occasio tollatur, majorque in sacro Senatu libertas votorum fiat, liceatque, ut par est, Cardinali cuique, secundum Deum, & conscientiam suam, libere & impune quodcumque sentiat dicere; Statuimus, ne quis Cardinalium vota in Concistorio data, & quæcumque ibi gesta, aut dicta; quæ in odium, aut præjudicium, aut scandalum alicujus redundare possint, scripto, aut verbo, vel quovis alio modo revelet, sub pœna perjurii, & inobedientie.

Silentioque a Papa indulto, observando.

§. 31. Et quotiescumque a nobis, & Romano Pontifice pro tempore existente, specialiter & expresse ultra præmissa indictum fuerit super aliqua re silentium, si quis contrafecerit, ultra pœnas, excommunicationem late sententia incurrat, a qua non possit absolvi nisi a nobis, vel præfato Pontifice Romano, & cum expressione causæ, præterquam in mortis articulo.